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Teil A – Ordenskunde
A 1  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands bis 1918
................................................................................................................................................................................................................

Bayern
- Neues vom altbayerischen Hausritterorden des heiligen Michael (1693–1837) Werner Bergmann 116/182

Braunschweig
- Die Ehrenzeichen des Herzoglich Braunschweigischen Ordens Heinrichs des Löwen Eike Lehmann 117/271
- siehe hierzu Ergänzung zu diesem Artikel unter Kommentare U.E.G. Schrock 118/349

Deutsches Reich
- Ergänzung zum Artikel „Das Ölbergkreuz und seine moderne Nachfertigungen“

OuE 112, S. 319-329 Stefan Schmidt 113/48
- Der Steinbildhauer Friedrich Guth – Versuch einer Rehabilitierung einer

Ordensschnalle und Überlegungen zur Einordnung der verschiedenen Mike Estelmann /
Fertigungsvarianten des Ölbergkreuzes Tilo Wahl 114/89

- Die Marinefliegerabzeichen des Ersten Weltkriegs Martin Husen 117/269
- Venezuela 1902/03 Martin Husen 118/339

Mecklenburg-Strelitz
- Die Mecklenburg-Strelitzer Militärdienstkreuze Jean Bellmann 117/252

Preußen
- Das preußische Verwundetenabzeichen von 1918 –

Anmerkungen zu seiner Stiftung vor 100 Jahren Dietmar Hinze 114/62

Sachsen
- Die königlich sächsischen Verdienstorden mit Schwertern am Ring Dieter Weber 115/147 

Sachsen-Altenburg
- Altenburger im Ersten Weltkrieg – Teil 1: Der Obermatrose Paul Kirsche Wolfram Oblentz 117/280

Schaumburg-Lippe
- Das Goldene Ehrenzeichen für 50-jährige Dienste des Fürstentums 

Schaumburg-Lippe Peter Lichtblau 114/81
- Das Schaumburg-Lippische Kreuz „Für TREUE DIENSTE 1914“ für fürstliche 

Personen des Zaren Ferdinand von Bulgarien Peter Lichtblau 118/326

Waldeck
- Neues aus Waldeck – Geschenkbrosche der Fürstin Bathildis Gert Efler 118/334

Württemberg
- 200-jähriges Stiftungsjubiläum des Ordens der Württembergischen Krone Jürgen Lindner 116/226

A 2  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1918–1933
................................................................................................................................................................................................................

A 3  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1933–1945
................................................................................................................................................................................................................

- Die Prägeformen des Schnellboot-Kriegsabzeichens der Firma C. Schwerin & Sohn Ernst Heinzelmann 113/26
- Der Deutsche Adlerorden – 1. Modell Andreas Schulze Ising 116/200
- Der Deutsche Adlerorden – 1. Modell – Eine bemerkenswerte Ergänzung Andreas Schulze Ising 118/246



A 4  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands nach 1945
................................................................................................................................................................................................................

Baden-Württemberg
- Das Bevölkerungsschutz-Ehrenzeichen und die projektierte Bevölkerungsschutz-

Einsatzmedaille des Landes Baden-Württemberg Jürgen Lindner 113/45
- Das Landessportabzeichen des Landessportbundes Württemberg, 

des Landessportbundes Württemberg-Hohenzollern, des Badischen Sportbundes 
vom 29. September 1949 bis Ende März 1952 Jürgen Lindner 117/242

- siehe hierzu Kommentar zu diesem Artikel Wolfgang Wiek 118/349
- Neues aus Baden-Württemberg – Neue Variante (Ausführung) 

der Rettungsmedaille und neues Etui zur Staufermedaille Jürgen Lindner 117/268
- Das Alb-Beben 1978 vor 40 Jahren Michael Rauschert 117/288

Bayern
- Ab 1. Juni 2018 - Sieben neue Ehrenzeichen in Bayern - Der Freistaat ehrt künftig 

auch eine 50-jährige Dienstzeit in Feuerwehr, Rettungsdienst und 
Katastrophenschutz Werner Bergmann 116/208

- Ergänzung hierzu (Abbildungen) Werner Bergmann 117/291

Deutsche Demokratische Republik
- Karl-Marx-Orden der DDR 1953 bis 1990 – 

Teil 2: Verleihungen Dirk Hubrich 118/315 

A 5  Orden und Ehrenzeichen Europas (ohne Deutschland)
................................................................................................................................................................................................................

Dänemark
- Die dänischen Kriegserinnerungsmedaillen Johannes-Paul Kögler 118/329

Großbritannien
- Die Ordensschnalle eines tapferen Artilleristen Anders Otte Stensager 113/43
- Ein Seaforth Highlander im Krieg – 

Viktorianische Hilfsexpeditionen in den 1890er Jahren Anders Otte Stensager 118/337

Johanniter- bzw. Malteserorden
- Der Johanniter- bzw. Malteserorden und seine Distinktionen – von den Anfängen 

bis zur Aufgabe Maltas K.P. Christian Spath 113/2

Österreich
- Die Österreichische Verwundeten-Medaille von 1918 Dietmar Hinze 113/33

A 6  Orden und Ehrenzeichen des sonstigen Auslands (ohne Europa)
................................................................................................................................................................................................................

- Die (US) Ehrenmedaille des Pfc George B. Turner Hagen Seehaser 113/37

A 7  Hersteller – Herstellungsverfahren – Fälschungen – Kopien
................................................................................................................................................................................................................

- Die zwei Adressen des Hofjuweliers Eugen Marcus (Sportabzeichen DRA) Wolfgang Wiek 116/224



A 8  Trageweisen – Besonderheiten – Fotos
................................................................................................................................................................................................................

- Das besondere Bild – Fotos im Visitformat sind ein beliebtes Sammelgebiet Werner Bergmann 117/256
- Die Große Ordensschnalle des Johann Jakob Kniß – Eine Spurensuche K. P. Christian Spath 117/257
- Am Dreiecksband getragen – Deutsche Auszeichnungen aus dem Ersten Weltkrieg

in Nachlässen im ungarischen Museum für Militärgeschichte Gergely Pál Sallay 118/302
- Ordenstrauer Hartmut Gräber 118/311

A 9  Wissenswertes und Interessantes
................................................................................................................................................................................................................

- Deutsch-russische Beziehungen im Spiegel gegenseitiger Verleihungen
von Orden und Ehrenzeichen Johannes-Paul Kögler 113/19

- Ordensheraldik in Bayern – Die Wappen-Kalender des Königlich Bayerischen 
Ritter-Haus-Ordens vom Heiligen Michael von 1827 und 1832 als Geschichtsquellen Werner Bergmann 113/29

- Orden und Ehrenzeichen des Krimkriegs Ivo Moll 114/105
- Orden als zeitlose Symbole der Macht – Die Herrscherbildnisse des Kurfürsten Jörg Nimmergut /

Carl Theodor von 1742-1799 Frank Wernitz 115/122
- Auszeichnungen für die “Heimatfront“

im Rahmen der Laubheusammlung Eike Lehmann 115/144
- Die Auszeichnungen des Obergefreiten Heinrich Zilgens Jürgen Lindner 115/156
- Auszeichnungen für Brandbekämpfung und Hilfeleistung bis 1847 Bernd Klaedtke 115/159
- Die Dankmedaille Konrad Adenauers zu seinem 80. Geburtstag Jürgen Lindner 116/219
- Buchdruckermedaillen in Silber und Vermeil – Zur Stiftung von Ehrenmedaillen des Elke Bannicke /

„Deutschen Buchdruckervereins“ vor 90 Jahren Lothar Tewes 117/283
- Die Medaille zur 25-Jahr-Feier des Militär-Vereins „Ehemalige Kameraden der 

Königl. Sächsischen Armee“ zu Hof in Bay. Werner Bergmann 118/314
- 1968–2018 - Die Silberne Steuerschraube – 

Eines der seltensten Ehrenzeichen der Bundesrepublik Jörg Nimmergut 118/335

A 10  Lebensläufe – Biographien
................................................................................................................................................................................................................

- Paul Boljahn – Dienst in drei Marinen Martin Husen 114/85
- Eine phaleristische Zimelie – Die Ordensspange des 

Gendarmerieoberwachtmeisters a.D. Friedrich Behrens Lothar Tewes 115/140
- Ein sächsischer Sanitäter - Vizefeldwebel Friedrich August Robert Bechstädt Stijn David / 

K.P. Christian Spath 115/167
- Karl-Heinz Becker (14.06.1914 – 08.02.1942 – Ein Ritterkreuzträger erhält sein 

Gesicht zurück Alexander Krigler 116/209
- General Johannes Aloys Schabel – Artilleriekommandeur vor Verdun Daniel Krause 116/221



Teil B – Militaria

B 1  Uniformen – Uniformteile – Ausrüstung
................................................................................................................................................................................................................

B 2  Abzeichen
................................................................................................................................................................................................................

- (K)ein Barettabzeichen der Bundeswehr Wolfgang Wiek 113/50
- Kein Orden beim „Republikanischen Tag“ in Hof/Bayern im Jahr 1925 Werner Bergmann 115/146
- Ein spannendes Objekt der Heimatgeschichte – Das Abzeichen der Vereinigung

ehemaliger Angehöriger der kgl. Bayer. Chevaulegers-Regiment für Hof und 
Umgebung Werner Bergmann 115/166

- Silbern trag ich`s am Kragen, Gülden auf meiner Brust – zum Aufsatz von 
Jürgen Lindner über die Württembergische Maschinengewehr Scharfschützen
Abteilung 77 (OuE Nr. 108, April 2017 auf Seite 103 bis 105) Jo Wiener 116/217

Teil C – Sonstige Themen

C 1  Urkunden – Dokumente – Ausweise
................................................................................................................................................................................................................

Braunschweig
- Auszug aus dem Entwurf der Stiftung des Ehrenzeichens „Für treue Arbeit“ 117/271
- Stiftung(Erlass) des Ehrenzeichens am 25. April 1903 (siehe zuvor) 117/274
- Schreiben vom 27. März 1912 zur Verleihung des Ehrenzeichens in Gold sowie Verleihungsgrundsätze hierzu 117/275
- Verleihungsurkunde Ehrenzeichen 1. Klasse vom 25. Juli 1911 117/278
- Verleihungsurkunde Ehrenzeichen vom 8. Mai 1906 117/279
- Verleihungsurkunde Ehrenzeichen 2. Klasse vom 17. November 1916 117/279

Feuerwehr
- Hamburg-Stadt, Verleihungsurkunde zu der Kleinen Hamburger Dankmedaille vom 23. Juni 1883 115/162
- Hamburg-Stadt, Verleihungsurkunde zum Großen Hamburger Dankmedaillon vom 1. November 1883 115/164 

Preußen
- Verleihungsurkunde zum kgl.-preußischen St. Johanniter-Orden vom 28. Oktober 1846 an den 

Flügeladjutanten des russischen Zaren, Graf Nicolai Orloff 113/2
- Urkunde (Rechtsritterbrief) vom 24. Juni 1914 an Wilhelm von Ihlenfeld 113/6
- Besitzzeugnis für das Verwundetenabzeichen von 1918 in Schwarz an den Leutnant der Reserve 

Hans Adam Gross vom 19. April 1918 114/69
- Besitzzeugnis für das Verwundetenabzeichen von 1918 in Schwarz an den Leutnant der Landwehr 

Hauerstein vom 9. August 1918 114/69
- Bayerisches Besitzzeugnis für das Verwundetenabzeichen von 1918 in Mattweiß vom 15. Mai 1918 114/71
- Besitzzeugnis für das Verwundetenabzeichen von 1918 in Schwarz an den Reservisten Adolf Pfingsten

vom 1. November 1918 114/73
- Berechtigungsausweis für das Verwundetenabzeichen für Heeresangehörige vom 13. Juli 1936 an 

Adolf Pfingsten. Aufgrund veränderter Ausführungsbestimmungen nun Verwundetenabzeichen in Mattweiß 114/73
- Besitzzeugnis für das Verwundetenabzeichen von 1918 in Mattgelb an den Vizefeldwebel Emil Paul Möller 

im Kurhessischen Jäger-Bataillon Nr. 11 vom 5. Juli 1918 114/74



- Berechtigungsausweis in der Form von 1936 für das Verwundetenabzeichen für Heeresangehörige 
in Schwarz vom 6. Juni 1940 an Emil Zahn in Aussig/Sudeten 114/76

- Berechtigungsausweis in der Form von 1936 für das Verwundetenabzeichen für Marineangehörige
in Schwarz vom 2. Juni 1936 an Wilhelm Fuhse in Hamburg 114/77

- Besitzzeugnis zum (preuß.) Verdienstkreuz für Kriegshilfe an den Studienrat Dr. phil. Fritz Adler / Potsdam
vom 24. Juli 1918 115/145

- Dankurkunde für den Schüler Erwin Tomsen vom 13. August 1918 für Laubsammlung zum Futter für Pferde 115/146
- Verleihungsurkunde des Eisernen Kreuzes II. Klasse an ungarischen Artillerieoffiziere 118/303
- Verleihungsurkunde des badischen Ritterkreuzes zweiter Klasse mit Schwertern des Ordens vom Zähringer Löwen

von Oberleutnant Jenön Kovács-Nagy vom 19. Januar 1917 118/309

Sachsen
- Verleihungsdekret Generalleutnant von Gottberg vom 19. Juni 1883 115/148
- Verleihungsurkunde für das Ritterkreuz 1. Klasse mit Schwertern am Ring 115/153

Sachsen-Altenburg
- Militärpass des Obermatrosen Paul Kirsche 117/281
- Besitzzeugnis zur Tapferkeitsmedaille des Herzogtums Sachsen-Altenburg für Paul Kirsche 

vom 17. Juni 1917 117/281
- Vorläufiges Besitzzeugnis des Eisernen Kreuzes 2. Klasse für den Obermatrosen Paul Kirsche 

vom 31. Oktober 1917 117/281
- Urkunde zum Ehrenkreuz für Frontkämpfer des Paul Kirsche vom 11. Dezember 1934 117/281
- Berechtigungsausweis des Verwundetenabzeichens für Marineangehörige in Mattweiß von Paul Kirsche 117/281
- Schreiben „Versorgungsamt der Matrosenstation der Nordsee“ an Paul Kirsche vom 18. November 1919 117/282

Schaumburg-Lippe
- Schriftwechsel zwischen Hofmarschallamt und Staatsministerium bezüglich bereits verliehener 

Auszeichnungen für 50 Dienstjahre 114/82
- Entwurf der Firma Godet, Berlin, mit der Randbemerkung des Staatsministers von Feilitzsch

zur Vorlage beim Fürsten 114/83
- Verleihungsurkunde für den Hofgartendirektor Wilhelm Vollmer in Bückeburg vom 1. Oktober 1915 114/84

Deutsches Reich bis 1918
- Verleihungsurkunde zum Ölbergkreuz vom 11. Januar 1912 an den Stadtrat Paul Eckelberg in Berlin 114/99
- Civilversorgungsschein (Vs) für Jakob Kniß vom 3. November 1878 117/265
- Verleihungsurkunde zur Kolonial-Denkmünze mit der Gefechtsspange Venezuela 1902/03 vom 28.10.1912 118/344

Deutsches Reich nach 1918
- Verleihungsurkunde für Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern vom 1. September 1944 an den

Obergefreiten Heinrich Zilgens, 3./Beob. Abt. (tmot) 56 115/157
- Besitzzeugnis zum Ballonbeobachterabzeichen in Bronze des Obergefreiten Heinrich Zilgens

vom 12. Januar 1945 115/158
- Verleihungsurkunde zum Verdienstkreuz des Ordens vom Deutschen Adler an 

Don José Ramon Gutierrez-Alliende vom 20. Januar 1938 116/205
- Verleihungsurkunde zum Großkreuz des Ordens vom Deutschen Adler mit dem Stern 

an den Divisionsgeneral Eraldo Ilari vom 7. September 1937 116/205
- Begründungsschreiben zur Verleihung des EK 1 an den Leutnant und Kompanieführer Becker 116/211
- Urkunde zur Verleihung des EK 1 an Leutnant Karl-Heinz Becker vom 16. November 1941 116/211
- Verleihungsbestätigung zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes vom 29. Januar 1942 an Leutnant Becker 116/212
- Funksprüche zur Verleihung des Ritterkreuzes an Oberleutnant Karl-Heinz Becker vom 27. Januar 1942 116/212
- Trauerurkunde des Oberleutnants und Kompanie-Chefs des Infanterie-Regiments 503 Karl-Heinz Becker 116/214
- Kondolenz-Telegramm an die Frau von Karl-Heinz Becker 116/214
- Auszug aus der Personalakte Karl-Heinz Becker 116/215
- Urkunde zur Verleihung der Ostmedaille vom 20.09.1942 an Oberleutnant Karl-Heinz Becker 116/215
- Urkunde zur Verleihung des Demjanskschildes vom 1. Januar 1944 an Oberleutnant Karl-Heinz Becker 116/215

Deutschland nach 1945
- Karte zur Dankmedaille Konrad Adenauers 116/219
- Ausschnitt der Todesanzeige von Friedrich Herzog von Württemberg († 9. Mai 2018) 116/227
- Urkunde Landessportabzeichen „Silber“ vom 26. Juni 1951 an Paul Mayer 117/242
- Seite 2 und 3 des Urkundenheftes Paul Mayer 117/243
- Quittung zum Urkundenheft des Paul Mayer über den Erwerb der Abzeichen 117/244



- Urkunde Deutsches Sportabzeichen „Bronze“ vom 12. September 1952 an Hermann Metzger 117/247
- Seite 2 und 3 des Urkundenheftes Hermann Metzger 117/247
- Urkunde „Versehrtensportabzeichen“ vom 5. Dezember 1951 an Walter Kaube 117/247
- Seite 2 und 3 des Urkundenheftes für das Versehrtensportabzeichen des Walter Kaube 117/247
- Die Seiten 2 und 3, 8 und 9 sowie die Seite 10 und die Urkunde Landessportabzeichen „Bronze“ 

vom 11. Dezember 1951 an Edgar Beck 117/250
- Bestätigung über den Umtausch bzw. Ersatz eines Sportabzeichens 117/251

DDR
- Urkunde über die Annahme des Karl-Marx-Ordens durch Wilhelm Pieck vom 5. Mai 1953 118/315
- Verleihungsurkunde zum Karl-Marx-Orden an Otto Buchwitz vom 14. Juni 1953 118/317
- Verleihungsurkunde zum Karl-Marx-Orden für den Dietz-Verlag vom 30. Juni 1955 118/317
- Verleihungsurkunde zum Karl-Marx-Orden anlässlich der Sonderverleihung im Januar 1974 118/318
- Vorbereitete Verleihungsurkunde zum Karl-Marx-Orden für Wladimir Schatalow 118/319
- Verleihungsurkunde zum Karl-Marx-Orden anlässlich der Sonderverleihung zum 35. Jahrestag der DDR

am 7. Oktober 1984 118/319
- Verleihungsurkunde für die nachträgliche Verleihung des Karl-Marx-Orden zum Ehrentitel „Held der DDR“

von Armeegeneral Heinz Hoffmann 118/325

Ausland
- Legitimation zur Österreichischen Verwundeten-Medaille 1918 an Korporal Georg Holzinger 113/36
- Verleihungsurkunde für die Kriegserinnerungsmedaille 1848-50 an einen dänischen Arbeiter 1876 118/330

C 2  Statuten – Stiftungsverfügungen – Ausführungsbestimmungen
................................................................................................................................................................................................................

Sachsen
- Statutenänderung Verdienstorden, 9. Dezember 1870 115/147
- Statutenänderung Albrechtsorden, 9. Dezember 1870 115/147
- Erlass des königlich sächsischen Kriegsministeriums vom 18. Januar 1907

(Nachtrag zum Verdienst- und Albrechtsorden) 115/150

Teil D – Informationen für den Sammler

D 1  Buchbesprechungen
................................................................................................................................................................................................................

Rezensenten:
- Jörg-Michael Hormann: Militärische Auszeichnungen 1935–1945 – 

Orden und Ehrenzeichen der Wehrmacht; Motorbuchverlag Stuttgart 2017, 
ISBN: 978-3-613-04013-7 K.P. Christian Spath 114/111

- Antti Ruokonen: For Prince and Country. Awards and Medals of Lichtenstein
ISBN-13: 978-1540767127, Sprache Englisch Peter Lichtblau 117/290

- Arnhard Graf Klenau: Orders of the World, Standard Catalogue, The Americas
Graf Klenau Verlag, Offenbach/Main; ISBN: 978-3-9215-6630-5 K.P. Christian Spath 118/347



D 2  Tipps und Hinweise für den Sammler
................................................................................................................................................................................................................

- Nachbarpublikationen (Fortsetzung aus Heft 112) 115/171
- Nachbarpublikationen (Fortsetzung aus Heft 115) 117/289
  

D 3  Das besondere Stück – Wer weiß Bescheid? – Fragen – Antworten
................................................................................................................................................................................................................

- Frage 01/2018 - Ein Anhänger wirft Fragen auf 114/112
- Frage 02/2018 - Unbekanntes Abzeichen 114/112
- Frage 03/2018 - Besonderer Hersteller? 114/112
- Frage 04/2018 - Unbekanntes Abzeichen II 114/112
- Frage 05/2018 - Ein Anhänger wirft Frage auf 115/172
- Frage 06/2018 - Unbekannte Auszeichnung an Ordensspange 116/227
- Antwort auf Frage 02/2018 aus Heft 114 Seite 112 vom April 2018 116/228
- Antwort auf Frage 03/2018 aus Heft 114 Seite 112 vom April 2018 116/228
- Antwort auf Frage 04/2018 aus Heft 114 Seite 112 vom April 2018 116/228
- Antwort auf Frage 05/2018 aus Heft 115 Seite 172 vom Juni 2018 116/228
- Frage 07/2018 - Unbekanntes Abzeichen 117/291
- Frage 08/2018 - Neues, unbekanntes Stück 117/291
- Frage 09/2018 - Unbekannte Kleinabzeichen 118/348
- Frage 10/2018 - Unbekanntes Abzeichen 118/348
- Frage 11/2018 - Wer kann den Träger bestimmen? 118/348

D 4  DGO-Treffen – Tagungen – Ausstellungen – Museen
................................................................................................................................................................................................................

- Termine Februar / März 2018 113/52
- Protokoll zur 19. Sitzung des Wissenschaftlichen Beirats der DGO am 1. Dezember 2017 in Kassel 113/53
- Vorankündigung 79. Frühjahrsveranstaltung der DGO mit Dritten Deutsch-Österreichischen Ordenskundlichen

Symposium vom 4. bis 6. Mai 2018 in Ainring bei Salzburg 113/55
- Vorankündigung zur 80. Jahreshauptversammlung der DGO vom 21. bis zum 23. September 2018 in Stuttgart 113/56
- Termine April / Mai 2018 114/113
- Einladung zur Jahreshauptversammlung der DGO e.V. vom 21. bis zum 23. September 2018 in Stuttgart 114/114
- Termine Juni / Juli 2018 115/173
- Einladung zur Jahreshauptversammlung der DGO e.V. vom 21. bis zum 23. September 2018 in Stuttgart

mit Mitgliederversammlung am 22. September 2018 um 14 Uhr 115/174
- Bericht vom Dritten Deutsch-Österreichischen Ordenskundlichen Symposium (in Ainring bei Salzburg) 115/175
- Termine August / September 2018 116/230
- 80. Jahreshauptversammlung der DGO vom 21. bis 23. September 2018 in der Landeshauptstadt Stuttgart, 

Mitgliederversammlung am Samstag, den 22. September, Beginn 14 Uhr – Vorgesehenes Programm 116/231
- Einladung zur Mitgliederversammlung der DGO e.V. am 22. September 2018 in Stuttgart – Tagesordnung 116/232
- Termine Oktober / Anfang Dezember 2018 117/292
- XII. Konferenz der europäischen (Phaleristischen) Gesellschaften in Stockholm – Nachbericht 117/293
- Termine Dezember 2018 und Januar 2019 118/350
- Protokoll der Mitgliederversammlung der DGO e.V. am 22. September 2018 in Stuttgart, Altes Schloss 118/351
- Ankündigung XIII. Konferenz der europäischen (Phaleristischen) Gesellschaften in Wien,10. - 12. Mai 2019 118/354
- Ankündigung Frühjahrsveranstaltung der DGO (81. Bundestreffen) vom 26. – 28. April 2019 in Altenburg 118/355
- Rückblick auf das 40. Internationale Militaria-Sammler-Treffen vom 1. - 3. November 2018 in Gunzenhausen 118/355

D 5  Auktionshäuser – Auktionsberichte – Preise
................................................................................................................................................................................................................

- Nachbericht zur 75. Auktion Hermann Historica GmbH, München, November 2017 Sascha Wöschler 113/50
- Auktionsvorbericht Sammlung Lutz Fritsche „Orden und Ehrenzeichen des 

Großherzogtums Sachsen-Weimar 1815-1918“ am 16. Juni 2018 in Landshut Michael Pfanneberg 115/170



D 6  DGO-Nachrichten
................................................................................................................................................................................................................

- Reduktion für den „von Hessenthal-Preis“ erhältlich über die Geschäftsstelle 117/293
- Neue und aktualisierte Verleihungslisten auf Homepage der DGO 118/354

D 7  Leserbriefe / Kommentare
................................................................................................................................................................................................................

- Kommentar von Uwe Brückner zum Artikel „Orden als zeitlose Symbole der Macht. 
Die Herrschaftsbildnisse des Kurfürsten Carl Theodor von 1742 - 1799“ (OuE Nr. 115, Seite 122 bis 139) 116/229

- In Bezug auf den Beitrag von Jürgen Lindner „Die Auszeichnungen des Obergefreiten Heinrich Zilgens“
(OuE Nr. 115, Seite 156 – 158) ein Kommentar von Wolfgang Wiek aus Berlin 116/229

- Ergänzung von Werner Bergmann zu seinem Artikel „Sieben neue Ehrenzeichen in Bayern“ im OuE Nr. 116 117/291
- Wolfgang Wiek weiß zum Artikel „Das Landessportabzeichen des Landessportbund Württemberg“ 

im OuE Nr. 117 Seite 242-251 zu ergänzen 118/349
- Ergänzung von Herrn U.E.G. Schrock zu dem Artikel von Eike Lehmann über die „Ehrenzeichen des

Herzoglichen Braunschweigischen Orden Heinrichs des Löwen“ (OuE Nr. 117, S. 252—256) 118/349

D 8  Suche / Biete
................................................................................................................................................................................................................

- Kontakt zu Sammlern von Braunschweiger Orden und Ehrenzeichen gesucht 114/114
- Kontakt zu Sammlern im Raum Bamberg gesucht 115/174

D 9  Sonstiges
................................................................................................................................................................................................................

- In der Stadtbücherei Rottweil befinden sich im Regal für Heimatkunde zwei Ausgaben unseres 
Vereinsmagazins Orden und Ehrenzeichen (Nr. 95 und 102) 109/176



Teil E – Autorenverzeichnis

Bannicke, Elke / - Buchdruckermedaillen in Silber und Vermeil – Zur Stiftung von 
Lothar Tewes Ehrenmedaillen des „Deutschen Buchdruckervereins“ 

vor 90 Jahren A 9 117/283

Bellmann, Jean - Die Mecklenburg-Strelitzer Militärdienstkreuze A 1 117/252

Bergmann, Werner - Ordensheraldik in Bayern – Die Wappen-Kalender des Königlich 
Bayerischen Ritter-Haus-Ordens vom Heiligen Michael von 1827 
und 1832 als Geschichtsquellen A 9 113/29 

- Kein Orden beim „Republikanischen Tag“ in Hof/Bayern 
im Jahr 1925 B 2 115/146

- Ein spannendes Objekt der Heimatgeschichte – Das Abzeichen 
der Vereinigung ehemaliger Angehöriger der kgl. Bayer. 
Chevaulegers-Regiment für Hof und Umgebung B 2 115/166

- Neues vom altbayerischen Hausritterorden des heiligen Michael A 1 116/182
- Ab 1. Juni 2018 - Sieben neue Ehrenzeichen in Bayern - 

Der Freistaat ehrt künftig auch eine 50-jährige Dienstzeit in 
Feuerwehr, Rettungsdienst und Katastrophenschutz A 4 116/208

- Das besondere Bild – Fotos im Visitformat sind ein beliebtes 
Sammelgebiet A 8 117/256

- Die Medaille zur 25-Jahr-Feier des Militär-Vereins „Ehemalige 
Kameraden der Königl. Sächsischen Armee“ zu Hof in Bay. A 9 118/314

David, Stijn - Ein sächsischer Sanitäter – 
Spath, K.P. Christian Vizefeldwebel Friedrich August Robert Bechstädt A 10 115/167

Efler, Gert - Neues aus Waldeck – Geschenkbrosche der Fürstin Bathildis A 1 118/334

Estelmann, Mike / - Der Steinbildhauer Friedrich Guth - Versuch einer Rehabilitierung 
Wahl, Tilo einer Ordensschnalle und Überlegungen zur Einordnung der 

verschiedenen Fertigungsvarianten des Ölbergkreuzes A 1 114/89

Gräber, Hartmut - Ordenstrauer A 8 118/311

Heinzelmann, Ernst - Die Prägeformen des Schnellboot-Kriegsabzeichens der 
Firma C. Schwerin & Sohn A 3 113/26

Hinze, Dietmar - Die österreichische Verwundeten-Medaille von 1918 A 5 113/33
- Das preußische Verwundetenabzeichen von 1918 –

Anmerkungen zu seiner Stiftung vor 100 Jahren A 1 114/62

Hubrich, Dirk - Karl-Marx-Orden der DDR 1953 bis 1990 – 
Teil 2: Verleihungen A 4 118/315

Husen, Martin - Paul Boljahn – Dienst in drei Marinen A 10 114/85
- Die Marinefliegerabzeichen des Ersten Weltkriegs A 1 117/269
- Venezuela 1902/03 A 1 118/339

Klaedtke, Bernd - Auszeichnungen für Brandbekämpfung und Hilfeleistung 
bis 1847 A 9 115/159

Kögler, Johannes-Paul - Deutsch-russische Beziehungen im Spiegel gegenseitiger 
Verleihungen von Orden und Ehrenzeichen A 9 113/19

- Die dänischen Kriegserinnerungsmedaillen A 5 118/329

Krigler, Alexander - Karl-Heinz Becker (14.06.1914 – 08.02.1942) – 
Ein Ritterkreuzträger erhält sein Gesicht zurück A 10 116/209



Krause, Daniel - General Johannes Aloys Schabel – 
Artilleriekommandeur vor Verdun A 10 116/221

Lehmann, Eike - Auszeichnungen für die “Heimatfront“
im Rahmen der Laubheusammlung A 9 115/144

- Die Ehrenzeichen des Herzoglich Braunschweigischen Ordens 
Heinrichs des Löwen A 1 117/271

Lichtblau, Peter - Das Goldene Ehrenzeichen für 50-jährige Dienste
des Fürstentums Schaumburg-Lippe A 1 114/81

- Das Schaumburg-Lippische Kreuz „Für TREUE DIENSTE 1914“ 
für fürstliche Personen des Zaren Ferdinand von Bulgarien A 1 118/326

Lindner, Jürgen - Das Bevölkerungsschutz-Ehrenzeichen und die projektierte
Bevölkerungsschutz-Einsatzmedaille des Landes
Baden-Württemberg A 4 113/45

- Die Auszeichnungen des Obergefreiten Heinrich Zilgens A 9 115/156
- Die Dankmedaille Konrad Adenauers zu seinem 80. Geburtstag A 9 116/219
- 200-jähriges Stiftungsjubiläum des Ordens der 

Württembergischen Krone A 1 116/226
- Das Landessportabzeichen des Landessportbundes 

Württemberg, des Landessportbundes Württemberg-
Hohenzollern, des Badischen Sportbundes 
vom 29. September 1949 bis Ende März 1952 A 4 117/242

- Neues aus Baden-Württemberg – Neue Variante (Ausführung) 
der Rettungsmedaille und neues Etui zur Staufermedaille A 4 117/268

Moll, Ivo - Orden und Ehrenzeichen des Krimkriegs A 9 114/104

Nimmergut, Jörg - 1968–2018 - Die Silberne Steuerschraube – 
Eines der seltensten Ehrenzeichen der Bundesrepublik A 9 118/335

Nimmergut, Jörg / - Orden als zeitlose Symbole der Macht – Die Herrscherbildnisse
Wernitz, Frank des Kurfürsten Carl Theodor von 1742–1799 A 9 115/122

Oblentz, Wolfram - Altenburger im Ersten Weltkrieg –
Teil 1: Der Obermatrose Paul Kirsche A 1 117/280

Rauschert, Michael - Das Alb-Beben 1978 vor 40 Jahren A 8 117/288

Sallay, Gergely Pál - Am Dreiecksband getragen – Deutsche Auszeichnungen aus 
dem Ersten Weltkrieg in Nachlässen im ungarischen Museum 
für Militärgeschichte A 8 118/302

Schulze Ising, Andreas - Der Deutsche Adlerorden – 1. Modell A 3 116/200
- Der Deutsche Adlerorden – 1. Modell – 

Eine bemerkenswerte Ergänzung A 3 118/346

Seehase, Hagen - Die (US) Ehrenmedaille des Pfc George B. Turner A 6 113/37

Schmidt, Stefan - Ergänzung zum Artikel „Das Ölbergkreuz und seine moderne 
Nachfertigungen“ OuE 112, S. 319–329 A 1 113/48

Spath, K.P. Christian - Der Johanniter- bzw. Malteserorden und seine Distinktionen – 
von den Anfängen bis zur Aufgabe Maltas A 5 113/2

- Die Große Ordensschnalle des Johann Jakob Kniß –
Eine Spurensuche A 8 117/257

Stensager, Anders Otte - Die Ordensschnalle eines tapferen Artilleristen A 5 113/43
- Ein Seaforth Highlander im Krieg – 

Viktorianische Hilfsexpeditionen in den 1890er Jahren A 5 118/337

Tewes, Lothar - Eine phaleristische Zimelie – Die Ordensspange des 
Gendarmerieoberwachtmeisters a.D. Friedrich Behrens A 10 115/140



Weber, Dieter - Die königlich sächsischen Verdienstorden mit Schwertern 
am Ring A 1 115/147

Wiener, Jo - Silbern trag ich`s am Kragen, Gülden auf meiner Brust – 
zum Aufsatz von Jürgen Lindner über die Württembergische 
Maschinengewehr Scharfschützen Abteilung 77 
(OuE Nr. 108, April 2017 auf Seite 103 bis 105) B 2 116/217

Wiek, Wolfgang - (K)ein Barettabzeichen der Bundeswehr B 2 113/50
- Die zwei Adressen des Hofjuweliers Eugen Marcus

(Sportabzeichen DRA) A 7 116/224

Stand: 31.12.2018/JL.

Erklärung:
113/45 = Heft OuE Nr. 113, Seite 45

Beigelegt im Heft Nr. 113 (Februar 2018) befindet sich das Jahresverzeichnis Jg. 2017

In Heft 118 beigelegt ist eine Zahlungserinnerung für den Mitgliedsbeitrag 2019 – fällig am 1. Januar 2019 (gilt nur für Mitglieder, bei de-
nen uns keine Einzugsermächtigung (SEPA) vorliegt!)


